Connubia alienigenarum & abhorrentiæ a fide Christiana.

Garsias Abula Clunia S. Stephanus.

Cardonia, & supr. lib. 4. Cardonia.

De Sancio Comite, & pijs operibus Aldephonsi. C A P. X I X.

HVIC successit in comitatu Sancius filius eius, vir prudens, iustus liberalis, strenuus, & benignus, qui nobiles nobilitate potiore donauit, & in minoribus seruitutis duritiam temperauit. Hic patris iniuriam impatiens sustinere, iuxta fœdus cum patre initum Nauarrorum & Legionensium exercitus conuocauit, & ingressus cum eis ad partes Toleti cæde & clade cuncta vastauit, & prædis abductis, quæ remanserant, flamma consumpsit. Nec ab his stragibus fuit regnū Cordubæ alienum. Sed utroq; regno vastatione consumpto, & munera obtulerunt, & indignationis faciem donariorum copia placauerunt, & sic patris iniuria vindicata gloriosus & inclytus remeauit. Rex autem Aldephonsus concilium celebrauit, & reædificauit Legionem, quam Almanzor & Abdelmelich filius eius destruxerant (pro vt superius est expressum) & leges Gotthicas reparauit, & alias addidit, quæ in regno Legionis etiam hodie obseruantur, & colligens ossa Regum variis direptionibus dispartita in sancti Ioannis basilica sepeliuit. His temporibus duo filii Vegilæ ad Sarracenos transfugæ propter insolentias quas agebant, à Sancio Comite recesserunt, & à Rege Aldefonso benigne recepti in submontaneis dominium acceperunt. Post hæc Rex Aldefonsus cum suo exercitu veniens ad oppidum quod Viseū dicitur, mox obsedit. Cumque inermis infirmiora oppidi prospectaret, inter scapulas sagitta percussus lethalis vulneris

Supr. cap. 13. Legionense Concilium & Leges.

Viseum.

vulneris sensit ictum, & rebus in præsentia pontificum ordinatis, facta confessione, & *Mausoleo & sic in Epitaphio Rod. huius historici.*
sumpto viatici sacramento vitam finiuit, & soluta obsidione à suis Legionem deducitur,
& in paterno mausoleo sepelitur.

De Rege Veremundo, & filiabus Sancii Comitis Castellani. C A P. XX.

POST mortem Aldefonsi Veremundus filius eius successit in regno *Æra 1044.*
regnavit x. annis, & quamvis puer, postremis patris actibus adhærens, tam ecclesias,
quam monasteria, quam loca sacra ab Arabibus dissipata studuit reparare, & malorum in-
solentias refrenare. Hic duxit uxorem nomine *Taresiam filiam Sancii Comitis Castella- *Tharasiam.*
ni, qui Sancius habuit aliam filiam nomine Geloiram (alii dicunt vocatam Maiorem)
quam dedit uxorem Regi Nauarrorum Sancio qui dictus est Maior, ex qua suscepit idem
Sancius duos filios, Garfiam videlicet, & Fernandum

De ortu & genealogia Regum Nauarrensum. C A P. XXI.

Nauarra.

VERVM quia genealogiæ Regum Castellæ linea, & Legionis in viris post tempora
Veremundi & Comitis Sancii defecerunt, & successiones Castellæ & Legionis fue-
runt ad fœminas deuolutæ, oportet genealogiam texere à Regibus Nauarrorum, qui hæ-
redes fœminas in matrimonium assumpserunt. Cum enim Castella, Legio, & Nauarra *Inde nigo Bigorcia. à 1175.*
variis Arabum incursionibus vastarentur, vir aduenit ex Bigorciæ Comitatu, bellis & in-
cursionibus ab infantia assuetus, qui * Enecho vocabatur, & quia asper in præliis, Arista ag-
nomine dicebatur, & in Pyrenæi partibus morabatur, & post ad plana Nauarræ * descen- *descendens.*
dens ibi plurima bella gessit: vade & inter incolas regni meruit principatum. Hic genuit
filium Garfiam nomine, cui uxorem Vrracam de regio semine procurauit.

De Rege Garfia Enechonis, & filio eius Sancio. C A P. XXII.

MORTVO autem Enechone Arista regnavit Garfias Enechonis filius eius, vir lar- *Lapuerbe. Larumba.*
gus, & strenuus, & in bellis continue se exercens. Cumque quadam die minus caute
in quodam viculo qui * Larumbe dicitur resideret, superuenientes Arabes improuidum
occiderunt, & Reginam Vrracam uxorem suam prægnantem in vtero lancea percusse-
runt. Sed continuo aduëtu suorum latrunculis Arabum effugatis Regina morti proxima,
tamen viua, per vulnus lanceæ sicut Domino placuit, infantulum est enixa, & fetus mini-
sterio muliebri vitæ miraculo omnium est seruatus, & Sancius Garfiæ fuit vocatus. Mor-
tua autem matre, quidam nobilis qui à tempore Enechonis Aristæ adhæserat Regi Garfiæ,
suscepit infantulum, & fecit eum diligentissime enutriri, & transactis infantæ & pueritiæ
annis, cum ad adolescentiam peruenisset, ætatem indole, & indolem strenuis operibus su-
perabat, & successit in regno Regi Garfiæ [*Æra DCCCCXV III.*] Nutritius autem eius cum *Æra 918. infra cap. 25.*
esset nobilis & abundans, semper eum consiliis & auxiliis ad magnalia prouocabat, & pro-
curatus est ei uxorem de regio semine quæ Theoda vocabatur, ex qua suscepit filium Gar-
fiam nomine, qui agnominatus est Tremulosus. Habuit etiam quatuor filias, Semenam
Mariam, & Tarasiam, & * Valasquitam, quæ fuit data Comiti Biscagiæ Munioni. Verum *Valasquitam montem & Tude. Auca. Tudelin. Osa. Aragonia. Pompelo. auditopericulo, &c.*
Rex Sancius ex Cantabria Arabes grauiter infestabat, adeo quod vsque ad mortem Auce,
& Tudeliam, & prope Oscam fere omnia suæ subdidit ditioni. Acquisiuit etiam Arago-
niæ & montana. Verum populi Cantabrorum agitati & frigore assueti tempore irruptio-
nis Arabum expeditiones viriliter sustinebant, & quadam vice cum Arabes hyemali tem-
pore inuaderent * Pampiloniam, & Rex Sancius vltra Pyrenæum ageret, * audito periculo,
periculo se ingessit, & propter importunitatem niuium de crudis coriis fecit abarcas, * qui *Sic & Caligati milites & Caligula.*
bus pro solularibus per medias niues transiit illæsus, & ab hoc facto fuit exinde dictus
Abarca (& aliqui qui ex genere eius processerunt, adhuc hodie cognomen retinent ab
Abarca) & circa aurorâ obsessis adueniens impetu dirupit obsessores, & tanta succubuit
multitudo, vt vix superesset qui Arabum infortunium nunciaret. Et quia habebat popu-
los agiles, & in spiculorum actibus expeditos, vt eos ad bella & infestationes Arabum am-
plius prouocaret, interdum cum militibus studio militari, interdum cum peditibus officio
peditati, semper tamen præliis fidei insistebat, & in rupibus arduis munitiones sapius con-
struebat, & aliquando pugna, aliquando furtim castra plurima occupabat, & more pedi- *vt Caligula imp.*
tum calciatis abarcis peditibus comitatus, pari, immo præcellenti agilitate, in Carpetania
& Celtiberia loca plurima acquisiuit, quæ adhuc hodie Regis Sancii Abarcæ dicuntur,

& ipse Rex Sancius Abarca adhuc hodie memoratur, & inde sic compefcuit incurfantes, vt terra diebus eius fecuritate continua lataretur, & regnauit Rex Sancius dictus Abarca annis xv. & decessit æra DCCCCXLIII.

Æra 943.

De Rege Garfia qui dictus est Tremulosus. C A P. XXIII.

dolebat.
tremebat,

EO mortuo, Garfias filius eius regnauit pro eo, qui dictus est Tremulosus, eo quod quando rumores periculi audiebat, vel *debebat in prælio experiri, à principio totus *tremulabat, sed postea constantissimus persistebat. Hic bonus, pius, & largus, strenuus, & benignus, & quicquid habere poterat, militibus erogabat, & quia imitator patris, interdum se peditum phalangibus immiscebat, peditans aggregatim, & etiam calceamentis similibus utebatur: vnde dictus fuit Garfias Abarca. Regnauit autem annis xv. & mortuus fuit æra DCCCCXLVIII.

Æra 968.

De Rege Sancio, & generationibus Regum Nauarra. C A P. XXIIII.

Ferdinandum.

POST mortem eius filius eius Sancius dictus Maior successit in regimine Nauarrorum, & duxit vxorem filiam Comitis Sancii de Castella, quæ Maior, vel Geloira secundum alios dicebatur, & suscepit ex ea duos filios, Garfiam & *Ferdinandum. Et Rex Garfias habuit duos filios, Regem Sancium, quem sibi ordinauerat successorem, sed fuit occisus in Poena leni, & alium, qui Sancius similiter est vocatus, qui apud Rhodam fuit proditione interfectus. Hic habuit filium Ranimirum Infantem, qui Ranimirus duxit vxorem filiam Roderici Didaci, cum Valentia morabatur, & suscepit ex ea filium Garfiam Ranimiri, qui primus regnauit in Nauarra, ex quo Fernandus filius Sancii Maioris sedem regni à Nauarra transtulit in Castellam, & tunc temporis Nauarra inter regnum Castellæ & Arragoniæ, quasi acephali fluctuabant. Vnde cum post mortem Petri & Aldefonsi Regum Arragoniæ qui sine filiis decesserunt, regnum Nauarra diuersis studiis traheretur, Nauarra Garfiam Ranimiri, de quo diximus, missis duobus Baronibus, *Guillelmo Acanarii de Oreica, & Fortunio Enechonis de leet, clanculo à Montionis curia euocarunt, & eum sibi in Regem & principem elegerunt, & per eum fuit regnum Nauarra satis tenue reparatum. Hic duxit vxorem Margelinam filiam Rotronis Comitis Perticarum, ex qua suscepit filium nomine Sancium, qui fuit prudens, magnanimus, & strenuus in agendis. Habuit etiam duas filias Rex Garfias, Blancam, quæ nupsit Sancio Regi Castellæ, & habuit filium nomine Aldefonsum, de quo inferius prosequemur, habuit & aliam filiam nomine Margaritam, quæ nupsit *Guillelmo Regi Siciliæ, ex qua suscepit Regem Guillelmum, qui semper diuitiis & deliciis abundabat. Hic duxit vxorem Ioannam filiam *Enrici Regis Anglorum, nec tamen habuit ex ea prolem. Sed eo mortuo vxor sua Regina Ioanna nupsit Raimundo Comiti de *Tolosa, ex quo suscepit filium nomine Raimundum, qui Tolosæ adhuc hodie principatur. Mortua Margelina, Rex Garfias duxit vxorem Vrracam filiam Imperatoris, quam habuit ex Gontroïda sorore Didaci Abiregonis, ex qua suscepit tertiam filiam. Et mortuo Rege Garfia, Vrraca Regina nupsit Aluaro Roderici, & me sua tempora inuenerunt. Et ex ista habuit Rex Garfias tertiam filiam nomine *Santiam, quæ data fuit Gasconi Vicecomiti Bearnensi, & eo mortuo sine prole, nupsit Petro Comiti Molinensi, & suscepit ex ea filium nomine *Aimericum, qui fuit Vicecomes Narbonensis, eo quod Comes Petrus fuit filius Ormisindæ, ad quam Narbona successione prouenit. Sancius autem Rex Nauarræ duxit vxorem nomine *Beatiam filiam Imperatoris, ex qua genuit duos filios, Sancium, qui successit in regno, qui dicebatur agnomine Inferatus, eo quod in castro Tudeliæ residens se ab omnibus præterquam à paucis domesticis occultabat. habuit & alium filium Ferdinandum, qui erat merito probitatis in oculis omnium gratus, sed casu miserabili equi præcipitio *quassatus apud Tudeliam vitam finiuit. Habuit & tres filias, Berengariam, quæ Ricardi Regis Angliæ fuit vxor. Quo mortuo sine prole, in viduitate laudabili diu vixit, & in ciuitate *Cenomannis ex donatione propter nuptias quam habebat, frequentius morabatur. Eleemosynis, & orationibus, & piis operibus intendendo castitatis & religionis exemplo prouocans studia sceminarum, & in eadem ciuitate vitæ cursum scelici exitu consummauit. Secunda filia Regis Nauarræ fuit Constantia, quæ fuit mortua nondum nupta. Tertia filia fuit Blanca, quæ nupsit Comiti Campaniæ Theobaldo, & suscepit ex eo filium *posthumum Theobaldum. Hic duxit vxorem de Lothringia filiam Metensis Comitis, sed ab ea postmodum fuit iudicio ecclesiæ separatus. Postea duxit filiam nobilis Baronis Guiscardi de bello ioco, & Sibyllæ filia

Guillelmo.

Guillelmo.
Henrici.

Tolosa.

Santiam.
Bearnensis.
Molinensis.
Narbonensis.
Aimericum.
Beatriciam.Tudeliæ.
Ferdinandum.
conquassatus.Angliæ.
Cenomani.posthumi
Lothringia.
Metensis c.

filia

filia Philippi Comitis Flandriæ & Hannoniæ. Ex ista suscepit filiam nomine Blancam, quæ est vxor nobilis Ioannis ducis Britannia. Postea duxit vxorem tertiam nomine Margaritam filiam nobilis principis Archenbaudi, ex qua suscepit duos filios Theobaldum, & Petrum, & filiam* Alienor, quorum infantiam Dominus alat, prouehat, & exaltet. Hic Theobaldus fidei zelo succensus assumpta secum maxima multitudine militum, principum, & baronum iuit in subsidium Terræ sanctæ, & loca plurima acquisiuit, quæ Christianæ restituit potestati, ibiq; omnibus militibus indigentibus, etiam iis qui in expensis eius non iuerant, vsque ad reditum in sumptibus satisfecit, plerosq; milites quos Agarenorum versutia captiuauerat, pactis & pecuniis liberauit, & reuersus in Campaniam Comitatum & regnum laudabiliter gubernauit, omnibus mansuetus, iustus, pacificus, & modestus, qui nunc Nauarræ & Campaniæ principatur, & Dominus dirigit vias eius.

*Flandria.
Hannonia.
Britannia.*

Alienorum

De infante Garsia, qui fuit occisus in Legionem. C A P. XXV.

N V N c ad historiam Regis Sancii, qui dictus est Maior, à qua diuertimus, reuertamur. Mortuo Comite Sancio successit in comitatu filius eius Garsias, cui magnates Castellæ vxorem procurati* sunt Regis Veremundi sororem quæ Sancia dicebatur. Cumque infans Garsias cum suo exercitu, & Rege Sancio Nauarrorum, vsq; ad sanctum Facundum facturus nuptias peruenisset, ibidem dimisso exercitu cū paucis clanculo iuit Legionem, vt posset sponsam conspectu mutuo intueri. Etant autem tunc tēporis Legionem filii Vegile, Comitis, Rodericus Vegilæ, Didacus Vegilæ, & Enechus Vegilæ qui ob patris odium proditoris anhelum in filium congeslerant factionem, & ei obuiam occurrentes, manus* osculo (pro vt exigit mos Hispanus) se eius dominio subiecerunt, quorū* hominibus iam securus, & paralympis dulci alloquio persuasis, permixtus est infans optatis solatiis delectari. Cumq; te mutuo conspexissent, ita fuit vterq; amore alteri colligatus, vt vix possent à mutuis aspectibus separari. Tunc quidam milites de regno Legionis cum prædictis filiis Vegilæ ad Sarracenos transfugæ, eo quod à Comite Sancio indignanter recesserant à Castellæ prodicione tracta, infantem Garsiam annorum terdecim occiderunt, Roderico Vegilæ ea manu, qua cum de sacro fonte leuauerat, gladio feriente. Et prodicionem huiusmodi sponsa sua Sancia quæ vt cumque perceperat, reuelarat, sed magnates qui secum aderant, cum essent nobiles & fideles, tantum facinus credere noluerunt. Vnde & * peracto facinore Castellani & Legionenses intestinæ plagæ vulnere corruerunt. Sponsa vero sponsi dulcedine vix gustata, ante vidua, quam traducta, fletu lugubri semiuiua lachrymas cum occisi sanguine admiscebat, se occisam ingeminans cum occiso. Qui cum in Ecclesia sancti Ioannis cum patre sponsæ sepeliretur, & ipsa cum sepulto voluit sepeliri. Aliqui autem de proditoribus ad montium ardua confugerunt. Sancius autem dictus Maior, qui sororem infantis Garsia maiorem duxerat in vxorem, statim Castellæ ingressus est Comitatum, ad quem erat ratione vxoris successio deuoluta, ad quem etiam Ducatus Cantabriæ pertinebat, eo quod pater eius Rex Garsias fuerat filius Sancii, qui regno Nauarræ Cantabriæ addiderat principatum, & regnum Nauarræ, & Comitatum Castellæ, & Ducatum Cantabriæ bellis indefinentibus mirabiliter ampliarat, cuius sedes fuit Anagarum ab antiquo. Sub isto Comes Didacus Porcelli populauit Burgis, quam quia ex Burgellis plurimis ademerat, Burgis statuit nominari, æra nongentesima vigesima secunda, & iter sancti Iacobi quod propter insultus Arabum per Alauam & Asturiarum deuia frequentabant, ab Anagaro per Biruescam & Amaiam immutauit, & per confinia Carrionis, donec ad Legionem & Astoricam veniatur.

supr. cap. 22.

*Oculo prono
exegerunt manus
Hispani se eius
dominio subiecerunt
quorum hominum iam
securus.
infr. lib. 7. c. 1.
Hominum.*

perpetrate.

*Ecclesia S. Ioannis Baptiste,
hodie D. Isidore
dicuntur.*

*Cantabria,
Anagarum.*

Burgis.

Burgis.

Æra 922.

Burgi conditio

Anagarum.

Biruesca.

Amaia.

Carrion.

De diuisione regni, & infamatione Regina. C A P. XXVI.

C V M Q V E Arabes victoriis attriuisset, satis secure degebat. Habebat autem equum quem tenerrime diligebat, eo quod celeri fortitudine equis omnibus præminebat. Erat enim strenuus, domitus, & probatus, & in eo tanquam in vitæ subsidio confidebat, quem dimisit Anagari vxoris fidei commendatum. Tanta erat tunc temporis infestatio Arabum, quod milites, Comites, & etiam Reges in domibus vbi vxorum thalami ornabantur, equis stationem parabant, vt quacunque hora clamor inuadentium insonaret, ad equos & arma possent sine dilatione aliqua festinare. Filius autem eius Garsias qui erat primogenitus, commendatum equum à matre petiit sibi dari. Et cum illa annuisset precibus inclinata, miles quidam Reginae seruitio deputatus, eam à proposito reuocauit,

Anagarum.

ne forte contra eam Regis indignatio incanderet. Sed & ipsa acceptans consilium, quod promiserat, denegauit. Indignatus autem filius vehementer suavit fratri, ut matrem suam apud patrem de familiari commercio cum milite qui de equo disfluaserat, accusarent. Sed Fernandus nolens esse matris delator dixit fratri, non accusabo, sed quæ dixeris, tolerabo. Garfias autem cuius furor maledictus, quia pertinax, & indignatio, quia dura, matris infamiam coram patre proposuit impudenter, & fratris testimonium inuocauit. Et Rex credulus filiorum uxorem suam in castro Anagari obseruauit, & super hoc curia congregata decretum est Reginam condemnandam duelli certamine, aut saluandam. Sed cum nullus adesset, qui contra Regis filios vellet in certamine pro Regina experiri, Ranimirus aduenit homo pulcherrimus, & in armis strenuus, & Regis Sancii filius, non ex illa, qua alii, ortus matre. Ipse se obtulit duelli periculo pro Regina. Cumq; negotium in magno discrimine tractaretur, accessit monachus sanctitate præcipuus ex monasterio Anagorensi, qui dixit Regi: Si Regina falso susurro accusatur, velletis eam à crimine liberare, & delatoribus indulgere? Qui respondit: Si posset cum iustitia liberari, nihil posset mihi gratius obuenire. Filii autem confessi fuerant sancto viro, se in matrem suam falso infamiam congestisse. Vir autem sanctus timens ne in tanto periculo Regina innocens damnaretur, Regi, quæ perceperat, reuelauit: & saluatus est Reginæ sanguis innoxius illa die. Rex autem de absolute Reginæ iucundius eam rogauit, ut filius impietatis facinus indulgeret. Tunc Regina annuit ea lege, ut Garfias in regno Castellæ quod ei ex parte patris prouenerat, non regnaret: quod & ita fuit. Nam cum regnum filii diuidere decreuisset, ne occasio discordiæ viam daret Arabibus præualendi, ordinatione patris Garfiæ primogenito regnum Nauarræ & Ducatus Cantabriæ prouenerunt: Fernando vero Castellæ tradidit principatum. Regina itaque honore pristino restituta, & etiam ampliori, Aragoniam quæ eius erat ex * donatione propter nuptias, dedit Ranimiro priuigno, qui propter eam se obtulerat ad duellum, id ipsum Rege Sancio confirmante.

Duellum.

eius erat propter nuptias donationem dedit.
sup. pag. 46. b.

RODERICI ARCHIEPIS - 30 COPITOLETANI DE REBUS HISPANIÆ LIBER SEXTVS.

De Rege Ranimiro, & Genealogia Regum Aragonia, & de captione Osca. V. C.

CAPVT PRIMVM.

ED quia Ranimirus principium fuit Regum qui in Aragonia regnauerunt, à genealogia fratrum suorum aliquantulum diuertentes, successione Regum Aragonum qui multis victoriis claruerunt, stylo continuo vsque ad hæc tempora prosequemur. Fuit itaque Ranimirus filius Regis Sancii qui dictus est Maior, quem suscepit ex quadam nobilissima domina de castro * Aiuarum. Qui patre mortuo cum esset strenuus, primus in Aragonia Regem statuit se vocari, & hic fuit in Aragonia Regum primus. Hic genuit filium quem à patris nomine Sancium nominauit. Hic Sancius obsedit Oscam, & sagitta percussus sensit se lætaliter vulneratum, adiurauit filios suos Petrum & Aldefonsum, * quod nunquam ab obsidione recederent, donec ciuitas caperetur: & ipso vitam ex vulnere finiente, corpus eius inhumatum tandiu seruauerunt, donec ciuitas fuit capta. Cumq; ad soluendam obsidionem multitudo Arabum aduenisset, Petrus qui inter filios maior erat, & ibidem mortuo patre in Regem fuerat eleuatus, à monasterio sancti Victoriani martyris fecit afferri corpus, & eius orationibus se commendans cum Arabibus concertauit, & martyris oraculo confortatus pugnae institit, adeo quod & fugauit Arabes, & de eorum spoliis exercitui inopia laboranti copiam ministravit, & interpositis paucis diebus sic ciuitatem strenue impugnauit, ut & ciuitatem sibi redderent, & se eius dominio manciparent. Hic est Petrus qui in bello postmodum à Roderico Didaci fuit captus, sed hostis clementia continuo liberatus. Hic habuit duos fratres Aldefonsum, cuius facta postea prosequemur, & Ranimirum, qui in monasterio facti Pontii de Thomaris fuit monachus & sacerdos.

Castrum quod dicitur Aiuarum.

Oscam. nequam.

Victoriani Martyris preces infra cap. 6. Oscam capitur.

Thomaris.

De dis-

De diffensione Aragonensium, & de regno monachi Ranimiri. C A P. II.

VERVM interpositis multis annis, aliis duobus fratribus decedentibus sine prole, fuit inter Aragonenses diffensio subsecuta, quia cum Ranimirus (vt diximus) esset monachus & sacerdos, non posset bella neque iustitiam more regio exercere, nec posset vxor legitime sibi dari. Vnde & quendam nobilem qui dicebatur Petrus Tarasix, volebant Regi mortuo subrogare, & quia ille minus prouide se gerebat, cœpit de futuro nomine se* insolere, & spei, non rei dominio superbire, & nobiles dedignari. Vnde duo magnates, scilicet Petrus Titionis de Catherecta, & Peregrinus de castello Acioli, cum essent nobiles & potentes, & vellent fidelitatem naturali domino custodire, plurimorum animos à primo proposito reuocarunt, & vt Ranimirum monachum à monasterio euocarent, vigilantissimo studio procurarunt. Dum enim quadam die apud* Boriam Aragonensium curia prouenisset, vt prædictum Petrum ad regni fastigium subleuarent, & ex Nauarra aliqui ex magnatibus aduenissent, & eos Aragonenses minus curialiter recepissent, Petrus Titionis eis occurrens recepit liberaliter & iucunde, & sciens Petrum Tarasix balneis detineri, prædictos magnates duxit ad eum, sed fuit eis à ianitoribus aditus denegatus. Et indignantes ilico abierunt, & peracto prandio cum Petro Titionis mutato proposito recesserunt. In eadem autem curia procurantibus dictis magnatibus, fuit promotio Petri Tarasix impedita, & res dilata vsque ad curiam Montionis. Cumque in Montione iterum conuenissent, potiorum consilium hoc firmavit, vt Ranimirum monachum fratri mortuo subrogarent: & eductum de monasterio apud Oscam in regni folio collocarunt, & sororem Comitis Pictauiensis in vxorem ei post modicum temporis ascuerunt. Hic fuit in præliis fortunatus, & suis benignus propitius, liberalis, adeo quod fere omnes villas & castra regalia in litibus est largitus. Suscepit autem filiam nomine Petronam, quæ postea dicta fuit Vrraca, quæ Raimundo Barcinonensi Comiti fuit nupta, & cum esset nubilis, statim Rex monachus fuit suo monasterio restitutus. Qui tamen dum in regno existeret, monasterium suum ecclesiis & possessionibus multis ditauit, quæ adhuc hodie possidet in* Aragonia & Nauarra.

De unione regni & Comitatus Barcinonæ, & filiis Comitis & Regina.

C A P. III.

EIVS itaque filia Vrraca coniuncta Comiti Barcinonæ, fuit regni & Comitatus* vna deinceps successio subsecuta. Et suscepit idem Comes ex Vrraca Regina duos filios, & vnâ filiam, Aldefonsum scilicet & Sancium, & Dulciam, quæ nuplit Regi* [Sancio] Portugallensi, cuius generationem inferius describemus. Sancius duxit vxorem Sanciam filiam Nunii Comitis ex Castella, ex qua suscepit filium Nunium, qui fuit mortuus sine prole. Aldefonsus autem primogenitus patri & matri succedens scepra regni & Comitatus obtinuit. Hic fuit strenuus & liberalitatis satis amator, & in partibus Prouinciæ multa gessit. Comitatus enim Prouinciæ suus erat. Hic populauit Turolum & alia plura castra, & duxit vxorem Sanciam nomine, quam Imperator Hispaniarum susceperat ex Richa imperatrice, quæ fuit filia Ducis Poloni, ex qua suscepit tres filios, scilicet Petrum, Aldefonsum, & Fernandum, & tres filias, Constantiam, Alienor, Sanciam. Aldefonso dedit Comitatum Prouinciæ. Hic fuit bonus, strenuus, atque largus, & duxit vxorem neptem Comitis* Folocalquerii, ex qua suscepit filium qui nunc Prouinciæ principatur, & est strenuus atque prudens, qui ciuitates multas & castra à Comitatu deperditas acquiuit. Hic duxit vxorem Beatricem filiam Comitis* Maurienem, ex qua suscepit quatuor filias: quarum vna nuplit Regi Francorum domino Ludouico: aliam duxit dominus Angliæ Rex Henricus: Constantia filia Regis Regi Vngariæ fuit nupta, & viro mortuo sine prole in Aragoniam est reuersa, quam Rex Petrus frater eius dedit in vxorem Regi Siciliæ* Federico, qui fuit postea Imperator. Cumque Aldefonsus Comes Prouinciæ frater eius cum sorore Regina in Siciliam nauigasset, ipsa iuncta matrimonialiter Federico, Aldefonsus Comes vitam finiuit cum multis aliis nobilibus, qui cum eis ex Aragonia & Catalonia nauigarant, Federicus autem suscepit ex Constantia filium Enricum, qui adultus duxit vxorem filiam Ducis Austriz. Sed quia contra patrem intentauerat rebellare, pater eum tandiu tenuit captiuatum, donec in Apulia diem vltimum consummauit.

De Petro Rege Aragonia, & eius morte. C A P. IIII.

PETRVS autem qui erat primogenitus, Aldefonso patri successit in regno. Hic fuit strenuus, curialis, & largus, & vndecūq; pecunias habere poterat, liberaliter erogabat,

adeo quod interdum castra & municipia creditoribus obligabat, ne manus solita semper dare, inueniretur à largitionibus aliena. Hic semper fuit Regi Castellæ Aldefonso nobili fidei amicitia fœderatus, & cum eo in famosissimo bello * Vbeta fuit victor, vt inferius latius differemus. Hic cepit castellum * Abibdeimuz, & alia castra quæ à Sarracenorum instantia liberauit. Hic duxit vxorem Mariam * [filiam principis nobilis Guillelmi Montis Pefulani,] quam habuerat ex filia Imperatoris Constantinopolitani, & suscepit ex ea filium nomine Iacobum. Hic Rex Petrus sub Innocentio Papa tertio Romam adiens, ab eodem Papa fuit in ecclesia sancti Pancratii diademate coronatus. Demum cum venerabilis Arnaldus Narbonensis Antistes contra hæreticos qui prouincia Narbonensi nomen Domini blasphemabant, de Galliis * crucis signatorum multitudinem aduocasset, aduenit Petrus Rex Aragonum in auxilium Comitis Tolosani. Nam ipse Raimundus Comes Tolosæ Alienor sororem Petri Regis Aragonensis duxerat in vxorem. Raimundus etiam eius filius patri æquiuocus sorori Regis nomine Sancia erat matrimonio copulatus, & ex ista Sancia genuit filiam, quæ nupsit Aldefonso, filio Ludouici Regis Francorum, Comiti * Pictauieni. Rex itaq; Petrus cum paucis Aragonensibus, & pluribus Catalanis, & prædicto Comite, & etiam, [cum Fuxensi,] & aliis magnatibus Gallia Gotthica, iuxta castrum quod * Murelum dicitur, cum Galicis commiserunt, & sicut Domino placuit, Rex cum Aragonensibus in prælio ceciderunt, quia ipsi soli viriliter perstiterunt, * Fuxensi & Tolosano Comitibus terga præbentibus cum aliquibus Catalanis. Nec Rex Petrus cum esset plene catholicus, in fauorem venerat blasphemorum, sed (vt diximus) affinitatis debito. Mortuus autem sepultus est in Sexena quam mater sua Regina Sancia construxerat hospitali, & instituerat ibi collegium dominarum. Occubuerunt autem cum eo in bello de magnatibus Aragonis, Aznarius Pardi, & Petrus Pardi filius eius, & Gometius de Luna, & Michael de Lusua, & multi alii de potioribus Aragonis. Hoc prælium fuit æra millesima ducentesima quinquagesima secunda.

Vbeta:
Abibdeimuz.
Domini filiam nobili
Comitis Montis
Pefulani.

Pictauieni. V.
C. Crucis signatorum
inducitur
bellum.
Murelum.
Fuxensis.

Æra 1253.

Huius Iacobi
Aragonum
Regis vitam
accurate Latine
scripsit libris
Bernardinus
Miedes Archidiaconus
Sergontinus. Valentia
Anno 1582. Muræ.
lii. VC. sup.
cap. 4.
Sercobricensis
V. C.

attinebant.

Burriana.
Nauigio pro
classe St Victor
& Iustinus.
Belluariis.
Euiza forte
Euiza.

ni seuinceret
eteras V. C.

Diuortium supra
lib. 5. cap. 9
& 10.

De Rege * Iacobo, & filiis eius, & magnalibus eiusdem. C A P. V.

MORTVO Rege Petro filius eius Iacobus adhuc paruulus fuerat à patre Simonis Comitis Montis fortis custodiæ deputatus, & eius filia desponsatus. Sed quia in bello * Murelli idem Simon Regi Petro dederat causam mortis, sedes Apostolica sic prouidit, vt infans suis naturalibus redderetur, & per Petrum Beneuentanum sanctæ Mariæ in Acquiro Diaconum Cardinalem fuit Rex Iacobus suis fidelibus restitutus, hæc omnia venerabili Hispano * Socobiensi Episcopo sollicitè procurante, & in propriis sumptibus personaliter laborante. Cumq; iam ad annos adolescentiæ peruenisset, Alienor filiam Aldefonsi Regis nobilis ex Castella quam pater dimiserat domicellam, duxit vxorem, & genuit ex ea filium qui dicitur Aldefonsus, sed postea per venerabilem Ioannem apostolica sedis Episcopum Cardinalem fuerunt iudicio ecclesiæ separati, eo quod sibi consanguinitatis linea * attingebat, filio tamen per eundem legatum legitimato. Rex vero Iacobus æmulatione magna contendens parentum magnalia superare, cœpit terras Arabum infestare, & cepit oppidum quod dicitur Burriana, multis aliis castris & villis Arabum occupatis. Postea vero magno nauigio congregato ex omni litore regni sui Baleares insulas est aggressus, & Maioricam caput regni, ciuitatem nobilem, maximam, & potentem impugnatione diutina fatigatam, Rege & incolis pene cæsis, suo dominio subiugauit, licet de suis multi ceciderunt * bellis variis intercepti. Obtentis etiam Euiza & Minorica, relictis defensoribus in Aragoniam cisfretauit. Nec vnus regni acquisitione contentus, regnum Valentie quod multis munitionibus præminebat, adiit confidenter, & longis concertationibus ciuitas infestata inuicto Regi se victam tradidit & subiectam. nec se credens Rex inuictus aliquid peregrisse, dum agendum aliquid remanebat, & * inuadens cæteras vrbes regni tam diu incurribus & cædibus regni incolas coarctauit, donec vrbes, castra, & fere omnia municipia regni Valentie Regi inclyto reddiderunt, vt iam tranquillitate suis regnis vndiq; procurata, & omnibus aduersariis iam obtentis, non habeat quibus moueat ex se guerram. Hic (vt diximus) à prima vxore per ecclesiam separatus duxit aliam nomine Iolesam filiam Andreæ Regis Vngariæ, & Iolesæ Regina, quæ fuit filia Petri Imperatoris, & Iolesæ Imperatricis Constantinopolitanensis, qui erant de genere Regum Francorum, & ex hac vxore suscepit filiam nomine Iolesam, quam dedit vxorem domino Aldefonso primogenito Regis Fernandi, qui Castellæ, Toletæ, Legioni, Galleciæ, Cordubæ, Lusitaniæ, & Muriæ principatur. Suscepit autem ex eadem alios filios paruulos, quibus Dominus benedicat, & deinceps dirigat vias eius.

De matrimonio Regis Ferdinandi cum sorore Veremundi, & de morte.

Sancii Regis.

CAPVT VI.

NVNC ad Regis Sancii & filiorum eius historiam reuertamur. Itaque Rex Sancius dictus Maior patriæ finibus dilatatis, & pace inter filios ordinata, contra Veremundum Regem Legionis arma commouit, & de regno eius loca plurima acquisiuit. Hic Sancius dum quadam die se in venationis studio recrearet, aprum secutus, contigit in ciuitate olim nobili, tunc deserta, quæ Palentia dicebatur, cryptam in forma ecclesiæ inuenire, & altare in honorem sancti Antonini martyris adhuc extans. Ad quam cum aper fugiens aduenisset, & Rex vibrato venabulo feram in crypta occidere voluisset, diuino percussus miraculo, quod proposuit, non potuit adimplere. Obrigit enim brachium eius dextrum, & sic aper illæsus euasit. Rex autem conuersus ad preces beati martyris Antonini suffragium implorauit, & illico destitutus iussit ciuitatem diruptam reparari, & super cryptam ecclesiam ædificari, & procurauit ibidem Episcopum consecrari, & totam ciuitatem cum omnibus terminis, & pleno dominio Episcopo, & ecclesiæ donatione obtulit liberali, villas & possessiones alias superaddens, quibus adhuc hodie gaudet ecclesia Palentina. Magnates autem detrimentum patriæ attendentes Regem Veremundum suasionem & consilio induxerunt, vt sororem suam Sanciam valde pulchram virginem daret Fernando filio Regis Sancii in uxorem, qui & consensit, & à partibus veniens Galleciæ, regales nuptias in magnis copiis & muneribus celebravit. Tunc Rex Sancius dictus Maior quicquid acceperat ultra * Pisoricam Fernando filio suo, dedit Sancius nurui cum beneplacito Veremundi. Posthæc Garfias qui Nauarris Rex fuerat assignatus, causa voti beatorum apostolorum Petri & Pauli limina visitauit, & eo peregre sic agente, Rex Sancius pater eius plenus dierum vitæ terminum consummauit, cum regnasset annis tringinta quinque. Obiit autem æra M. LIII. quem suus filius Rex Fernandus regalibus exequiis celebratis in Ouetensi monasterio sepeliuit.

Palentia.
Sic 85. V. C. To-
let. Valens in-
men in sine.
Chron. S. An-
toninum vocat.

Inter reliqua
privilegia &
illud, vt Episcopus
etiam Comes
esset.

Pisoricam dedit
Sancius nurui,
& Fernando filio suo.

Æra 1053.

De victoria Regis Garfiae contra Regem Ranimirum.

CAPVT VII.

INTEREA Ranimirus cui pater in Aragonia partem dederat, confœderatus Regibus Casaraugustæ, Tudeliæ, atque Osciæ, contra fratrem suum Regem Garfiam indebite conspirauit. Qui cum peracto voto Roma rediisset, inuenit Ranimirum fratrem suum iâ Regis nomine superbire, & super * Tafaliam exercitum congregasse. Sed Rex Garfias cum esset strenuus & magnanimus, Ranimiro occurrit, & insultu turbatum fugæ reliquit. Ad eo enim improuisus aduenit, quod Ranimiro & exercitui ad arma non licuit conuolare: immo Ranimirus solis pannis lineis circumtectus nudis pedibus in equum profiliit, equum non freno dirigens, sed capistro. Sicque peracta cæde tam in Reges qui auxiliares venerant, quam in exercitum Ranimiri, occupatis tentoriis & supellectilibus utrorumque, Rex Garfias victor recedit, & quicquid Ranimirus à patre habuerat præter * & ripam Gur-

Casaraugustæ.
Tudelia.

Tufalia.

infr. e. 11. initio
præter Superan-
ne & Ripagur-
ciam.

Guriam V. C.
vel Gurciam.
Orta & disca.
Ceya supr.

Ceia.

PORRO est orta discordia inter Regem Fernandum qui Castellæ & Veremundum qui præerat Legioni. Causa autem discordiæ ista fuit. Cum Aldefonsus pater Veremundi adhuc puer regnare cepisset, Rex Sancius à flumine * Ceizæ versus Castellam omnia occupauit. Sed cum (vt dictum est) Fernandus Regis filius Sancii sororem Regis Veremundi duxerat in uxorem, terram illam quæ in controuersia habebatur, pacifice possidebat, eo quod sibi & uxori fuerat à Veremundo libere derelicta tempore matrimonii celebrati. Mortuo autem Rege Sancio, Veremundus præteritæ iniuriæ reminiscens, pacta quæ fecerat, non seruauit, & partem quam sponte forori dimiserat, forori noluit vindicare. Quod percipiens Rex Fernandus, ascito Garfia fratre suo Rege Nauarræ, contra Regem Veremundum qui cum toto potentia suæ exercitu * veniebat, iuxta fluuium * Carrionis occurrit. ibiq; exercitus congregantes adinuicem pluribus cædibus se læserunt. Et Rex Veremundus de velocitate & fortitudine equi præsumens, & ipse acer per cuneos militares imperterritus se iniecit, vt Regem Fernandum posset impetere gladio speciali. Sed Rex Garfias & Rex Fernandus non minori ferocia pertinaces ex aduerso viriliter resistebant, & dū Rex Veremundus equi impetu traheretur, confusus lancea in terram cecidit expers viatoris, simul & vitæ. Multi etiam de suis militibus post eius impetum concurrentes inibi ceciderunt, & eodem momento vita dominio caruerunt. Corpus autem Regis Veremundi Legionem delatum cum uxore sua Tarasia est sepultum.

Carrion.
fororio V. C.
fororio & for-
rori, soluit for-
rorio & forori
dimiserat, vo-
luit vendicari.
veniebat in
Gallem Tamari-
ronis aduenit
iuxta fluuium
Carrionis.

Legionum.
Hactenus Va-
sci Chronicon.

De unione regnorum Castelle & Legionis, & de filiis Regis Fernandi.

CAPVT IX.

Era 1054.

Synada.

POST hæc autem æra M. LIII. cum regnum Legionis ad Regem Fernandum ratione uxoris suæ Sanciae pertineret (non enim alius hæres supererat) cōgregato exercitu Rex Fernandus impetiuit Legionem. Et quamuis propter Veremundi mortem, cœpissent indigne aliquantulum rebellare, tamen de facili obtinuit ciuitatem, eo quod nondum erat post destructionem Arabum firmiter reparata. Et ingrediens Legionem in Regem ab omnibus est receptus, & regali diademate decimo Kalendas Iulii à venerabili *Seruando Legionensi Episcopo insignitus, & regnauit annis XL. mensibus VI. & sic regnorum schismata quieuerunt. Confirmauit etiam leges Gothicas, & alias addidit quæ spectabant ad regimen populorum. Hic Rex Fernandus vir bonus, & iustus, ac timens Deum, & strenuus in agendis, ex prædicta Sancia Veremundi sore genuit Vrracam primogenitam, ornatam moribus & decore, antequam regni fastigium obtineret. Postea genuit Sancium, postea Geloiram, postea Aldefonsum, postea Garsiam. Hos filios fecit instrui liberalibus disciplinis, adultos vero militaribus studiis assuetos, incursiones & prælia indidit frequentare, filias autem in deuotione erudiri præcepit & studiis fœminarum.

De discordia fratrum, & morte Regis Garsie.

CAPVT X.

20

Anagarum.

Ceya. Ceia.
V. C.

Auce mont.

in honoris à se.

Nutritiū fidei.

SVCCEDENTIBVS autem prosperis Fernando, frater eius Garsias Rex Nauarrorum cum esset magnanimus, & superioris impatiens, de fratris successibus torquebatur, cumque eum contigisset apud Anagarum ægrotare, & Rex Fernandus venisset ad eum gratia visitandi, inique cogitans Rex Garsias eum proposuit retinere. Sed cum consilium patuisset, Rex Fernandus Dei gratia liberatus exiuit oppidum, & ad propria remeauit. Paucis autem diebus interpositus Regem Fernandum accidit infirmari. Cumque ad visitandum Rex Garsias modo simili aduenisset, vt scelus præteritum expiaret, quod in innoxium cogitauit, ipse noxius est perpeffus, & captus a Rege Fernando custodiendus Ceia deputatur. Sed paucis diebus elapsis, promissione suis custodibus, soluitur, & suæ patriæ restitutus cœpit vindictam totis viribus procurare, & congregato exercitu tam suorum, quam Ruchonum, Vasconum & Maurorum, ad fratris iniuriam properauit. Cumque post transitum montis Aucæ confedisset in loco qui dicitur Ataporca, Rex Fernandus veniens ex aduerso, per legatos pacem humiliter postulauit, vt contenti suis pace perpetua lætarentur. Quod Rex Garsias renuens, nuncios comminando grauia in *honoros ad se misit. Cumque iam belli periculum immineret, magnates & milites regni sui ad ipsum cōmuniter accesserunt humiliter supplicantes, vt eis & ablata restitueret, & leges patrias cōfirmaret. Cum enim præcelleret strenuitate corporis, & viriū magnitudine super omnes, adeo vt omnibus præmineret, crudeli superbia grassabatur, & possessiones militum infiscabat, & iura patriæ immutabat. Ipse autem solis viribus autumans præualere, petitiones militum refutauit, ne videretur annuere ex timore. Tunc duo milites quorum bona proscriperat, naturale debitum abnegantes se in aduersarium trāstulerunt. Ad hoc Nutritius eius qui eum ab infantia nutrierat vir prudens, & bonus, strenuus, & fidelis, sinceris lachrymis consulebat, vt & petitis annueret, & sibi suorum animos complanaret. Rex vero animo induratus, neutris satisfecit. Tunc ille Nutritius inquit: Intelligo quod hodie victus & inglorius morieris, sed ego præmoriar, ne te videam morientem quem tanto studio enutriui. Cumq; se exercitus circumspicerent, & ad certamen vndique properarent, ille Nutritius depositis clypeo, & galea, & lorica, pannis duntaxat vsualibus circumtectus, sola lancea & gladio comitatus, morti in prima acie se obiecit, ne alumni & gentis excidii esset testis. Cūque mutuis cædibus hinc in exercitus se impeterēt, cœpit præualere exercitus Castellanus eo quod numero & potentia excedebat, & Rex Garsias, suorum animos non habebat. Tūc quidam milites qui fuerant ex familia Veremundi, & noctu collem qui Nauarrorum exercitui imminebat, clanculo occuparant, Regis Garsie acies cum duobus militibus qui ab eo recesserant, impetu irrupentes, ad regis aciem peruenerunt, & alter militum qui ab eo recesserat, dicitur eum lancea perfodisse. ex quo ictu in terram cecidit Rex Garsias, & duo magnates qui cum eo aderāt, inibi ceciderunt. Cumque Rex Fernandus fratre occiso & fugato exercitu, de victoria lætaretur, pietatis non immemor præcepit suis ne fugientes læderent Christianos, tamen Sarraceni qui aderant, pro maiori parte captiuitate & gladio perierūt. Tūc Rex Fernandus præcepit corpus Regis Garsie honorifice Anagarū deportari & in monasterio S. Marię quod ipse cōstruxerat, & donariis plurimis adornauerat, sepeliri.